
NÁZOROVÝ PROFIL TŘÍDY _NPTUŮĚ

Škola: SOCIOKLIMA DÉV!RNyu
Dotazník: První krok - učitelé
Třída: 7.E Školní rok: 2023 / 2024
Počet žáků ve třídě: 8 Počet zapojených žáků: 8
Datum od: 15. 10. 2023 Datum do: 17. 10. 2023

Dotazník PRVNÍ KROK je obrázkový. Lze jej administrovat i v raných stádiích formování skupiny. 

Dotazník PRVNÍ KROK – učitelé mapují postoje žáků k chování autorit – učitelů. Galerie obrázků obsahuje 6 kategorií 
s celkem 24 typy chování autorit.

Tato zpráva NÁZOROVÝ PROFIL TŘÍDY U ČÉITELě rámcovř zobrazuje subjektivní názory žáků dané t,ídy v oblasti 
chování autorit - učitelů. Zaznamenává názory jednotlivcůň které se pak mohou projevit v normách t,ídy a zejména v 
jejich postojích vůči autoritám. Obrázkový dotazník umož(uje výbřr z nabídkyň kde autorita je definována popisem 
chování a ve výstupu je vyjád,ena základní charakteristikaň vlastnost. Každá položka )tvrzeníx umož(uje jednu až 
dvř volby. V nřkterých p,ípadech žáci využívají i teútový komentá, )není povinnýx. Pro šplnost vždy p,edkládáme 
kompletní kategorizaci sledovaných projevů chování.

Zpráva neobsahuje adresné – jmenné informaceň p,esto doporučujeme s výsledky zprávy zacházet v souladu se 
zásadami :kolního poradenství.

Charakteristické projevy nelze posuzovat izolovanř. Každý projev chování je nutno vnímat v konteútu s ohledem 
na situaciň trvalej:í charakteristiky. 

Dotazník PRVNÍ KROK sleduje volby žáků a mapuje jejich názory na chování učitelů v třchto oblastechJ

1. Takové chování učitele se mi líbí

2. Takové chování učitele je nep,íjemné

3. Takové chování učitele může p,ispívat k nekázni žáků

4. Setkal/a jsem se nejčastřji s takovým chováním učitelů

)p,i zadání lze up,esnitň zda po celou :kolní docházkuň nebo na konkrétní :kolex

Zamř,ení a hodnotová orientace t,ídy vychází z preferovaného a odmítaného chování či vlastností. ;e 
pravdřpodobnéň že pokud se nřkteré z projevů chování či postojů objevuje u učiteleň který napl(uje preferované 
chování či vlastnostiň bude v dané t,ídř spí:e p,ijímanýň respektovanýň p,íp. obdivovaný. Naopakň pokud se 
u nřkterého učitele vyskytuje chování či vlastnostň kterou t,ídaň resp. vůdčí osobnosti t,ídy odmítajíň pak je 
pravdřpodobnéň že daný učitel bude mít ve t,ídř složitou pozici )od p,ezírání a lhostejnosti p,es provokováníň až 
po aktivní odmítání či mstux.

1



Vžití1.
1. včasná detekce podpůrných a rizikových faktorů ve vztahu k autoritámň prevence :ikany učitelů

2. podklad pro strategii vedení t,ídyň p,íp. personální obsazeníŽ pro jednotný postup pedagogů

3. podpora efektivního nastavení pravidel t,ídy

4. porozumřní interakci učitel – žák

5. preventivní opat,ení v rámci p,ístupu učitelů k minimalizaci výskytu nežádoucího chování

6. podklady pro osobnostnř sociální rozvoj pedagogů a programy dal:ího vzdřlávání

7. struktura učitelského sboruň resp. dosavadní zku:enost s projevy chování u pedagogů

2



ak Tovéch ánécče. ilí1sms bs Gí m.r.
Názory žáků mohou odrážet jak společenské klimaň tak trendy nebo jejich subjektivní pot,eby. „áci pot,ebují učitele 
vnímat jako stabilní vyrovnané osobnostiň které jsou autoritou )a tu jim nelze odebratxň než osobyň které mají moc 
formálnř p,idřlenou – není-li autentická a zvnit,nřnáň žáci mají tendenci “p,idřlenou mocB zneplatnit.

„áci obvykle hledají p,ijímající a respektující vztah založený na bezpečí a p,átelském p,ístupu. „áci očekávají od 
dospřlých praktické užívání sociálních dovedností – komunikaci a konstruktivní ,e:ení konfliktůň ale také jistou míru 
smyslu pro humor a nadhled. Od učitelů obvykle očekávají jak odbornostň tak didaktické schopnosti a pedagogický 
takt. Takové postoje a chování učitelů má p,ímý vliv na pozitivní klima t,ídy.

f(oj lk akap Tovéch ánécče. ilí1sms bs Gí m.r. ř)s Gí zš.)sGehě
Čvedené výsledky oblíbenéhoň p,ijatelného chování z pohledu žáků jsou graficky vyjád,eny v následujícím 
kruhovém grafu.

Objevují-li se v této oblasti volby z kategorie Č% a ČEň pak je vhodné vyvolat diskusi s žákyň co z voleb v třchto 
kategoriích je pro nř p,itažlivé. Může jít pouze o recesi nebo i testování p,evahy.

3



Tork lk akap Tovéch ánécče. ilí1sms bs Gí m.r. ř)s Gí zš.)sGehě

Kategorie / subkategorie Počet voleb
UA: PŘÁTELSKÁ AUTORITA 21 % 5 2 3 0
ČA.1 Čmí žáky motivovat. 60 • 3 2 1 0
ČA.2 Starostlivř pečuje o žáky 0 • 0 0 0 0
ČA.3 Chová se k žákům p,átelsky. 40 • 2 0 2 0
ČA.4 Ochotnř žákům pomáhá. 0 • 0 0 0 0

UB: SLABÁ AUTORITA 13 % 3 2 1 0
Č%.1 „áci si na nřj dovolují. 0 • 0 0 0 0
Č%.2 ;e nesmřlý a ostýchavý. 0 • 0 0 0 0
Č%.3 ;e často vystra:ený. 0 • 0 0 0 0
Č%.4 Dřlá legraci za každou cenu. 100 • 3 2 1 0

UC: FALEŠNÁ AUTORITA 0 % 0 0 0 0
ČC.1 Chová se zvlá:tnř. 0 • 0 0 0 0
ČC.2 Éasto se vychloubá. 0 • 0 0 0 0
ČC.3 Vysmívá se druhým. 0 • 0 0 0 0
ČC.4 ;e roztržitý a chaotický. 0 • 0 0 0 0

UD: ODBORNÁ AUTORITA 21 % 5 2 3 0
ČD.1 ;e p,ísný a nezáživný. 0 • 0 0 0 0
ČD.2 Svému oboru rozumí a umí naučit. 60 • 3 2 1 0
ČD.3 „áci se na nřj obrací o radu. 40 • 2 0 2 0
ČD.4 Zajímá se o svůj oborň ne o žáky. 0 • 0 0 0 0

UE: OHROŽUJÍCÍ AUTORITA 0 % 0 0 0 0
ČE.1 „áky fyzicky trestá. 0 • 0 0 0 0
ČE.2 Neustále žáky mezi sebou srovnává. 0 • 0 0 0 0
ČE.3 Éasto a hodnř k,ičí. 0 • 0 0 0 0
ČE.4 Éasto žáky kritizuje. 0 • 0 0 0 0

UF: NEZÁMĚRNÁ AUTORITA 46 % 11 6 5 0
ČF.1 Pro mnoho žáků je idolem. 27 • 3 2 1 0
ČF.2 Vede žáky ke spolupráci. 18 • 2 0 2 0
ČF.3 ;e klidný a pohodový. 55 • 6 4 2 0
ČF.4 ;e hodnř aktivní. 0 • 0 0 0 0

4



O1čdvž v doGž2mse.
? ;sou názory žáků v souladu s na:ím pojetím sociálnř podpůrného – p,ijímaného chování učitelů"

? Pokud anoň které zejména"

? ;ak můžeme tyto výsledky použít k pozitivnímu vedeníň p,íp. formování t,ídy"

? Pokud jsou nřkteré z názorů rozporuplnéň jak s nimi naložíme"

? ;ak si tato sdřlení vysvřtlujeme"

? Co třmito názory žáci sdřlují smřrem k pedagogům"

? Č kterých učitelů takové chování pozorují" ;akým způsobem s třmito učiteli zachází žáciň kolegovéň vedení"

? ;ak můžeme využít oblibu takových učitelů v rámci práce se t,ídou"

? Co konkrétnř pro mne jako pedagoga tyto výsledky znamenají"

Z)í21ůe. o 3ézé(ilse.
? „áci obvykle p,ijímají respektující p,ístup ze strany dospřlých. Ten se vyznačuje vhodným oslovovánímň akceptací 
možností žáků a p,imř,eným oce(ováním snahyň dosahování osobních limitů.

? „áci obvykle vyžadují od učitelůň aby se k nim chovali p,átelskyň aniž by to nutnř muselo znamenatň že jsou 
 p,átelé .

? „áci zpravidla požadujíň aby učitelé byli p,irozenou autoritouň se zdravým sebevřdomím a s odborností. Zárove( 
je pro nř důležitéň aby je učitel umřl povzbudit a vhodnř motivovat ) s vřdomím osobních limitů žáka jednotlivcex.

? „áci uznávají autorituň která učí je - lidiň ne p,edmřt. P,ijímají laskavou důslednost bez pot,eby znevažování nebo 
dokonce posmř:ků. Tehdy jsou schopni akceptovat i negativní sankce )protože vnímají že jsou p,ijímánix.

? „áci vyžadují stabilitu )vyrovnanostx a pevnost dospřlýchň aby se mohli cítit v bezpečí a otev,ít se poznávání. 
Pokud se cítí nejistřň mají pot,ebu provř,ovat tyto vlastnosti nejménř vhodnými způsoby.

? ;e p,irozenéň že k dřtství a dospívání pat,í  jistá bezstarostnost a humor. Čmřt vhodnř používat humorň odlehčení 
je pro žáky signálem vyrovnané a zralé osobnosti učiteleň který zvládá svoji roli/profesi s důstojností a nadhledem. 
…Ironie nebo znevažující legrace není humorň ale ubližování.x

? „áci často velmi citlivř vnímají citové rozpoložení učitele a pot,ebují “mít jasnoB. V tomto p,ípadř považujeme za 
vst,ícné oznámit žákůmň že uvítají jejich ohleduplnost )je na učiteliň nakolik zváží dal:í faktory – vztah se žákyň 
aktuální situaci a vlastní nastavení šrovnř sdílenostix

? „áci jsou dob,í pozorovatelé a jejich důvřru a respekt  získává ten učitelň který se ,ídí tímň co požaduje po 
ostatních.

? „áci mají v oblibř takové učiteleň kte,í je p,ijímajíň  rozpoznají jejich nadání či dovednosti a ty jim pomáhají rozvíjet 
)i když to nejsou nap,. studijní p,edpokladyx

5



4k Tovéch ánécče. ilí1sms )s Gí eszš.)sGeh řbs Gí esm.r.ě
Názory žáků se v této otázce mohou výraznř li:it. Svými volbami mohou vyjád,it jak odmítání náročnostiň tak 
také projevy slabé autority nebo i rizikové či ohrožující chování učitelů. Rizikové nebo ohrožující chování učitelů je 
pro žáky takové chováníň které vyvolává strachň nep,edvídatelnostň nejistotuň pocit zneváženíň nedostatečnostiň 
zahanbení. Důsledkem může být bezvýhradná poslu:nost a trvalý stresň nedostatek aktivityň odmítání :kolyň 
p,ípadnř nedostatek odvahy k sebeprezentaci )vyhýbání se nešspřchuxň p,ípadnř k p,esunuté agresi – vůči jinému 
učiteliň ventilace napřtí na slab:ích spolužácíchň zhor:ení koncentrace.

f(oj lk 4kap Tovéch ánécče. ilí1smS )s Gí eszš.)sGeh
Objevují-li se v této oblasti volby z kategorie ČAň p,íp. ČDň pak je vhodné vyvolat diskusi s žákyň co z voleb v třchto 
kategoriích je pro nř nep,íjemné či ohrožujícíň z jakého důvoduň jaké jiné p,ístupy by byly efektivnřj:í a zda posílí 
cíl vzdřlávání.

6



Tork lk 4kap Tovéch ánécče. ilí1smS )s Gí eszš.)sGeh

Kategorie / subkategorie Počet voleb
UA: PŘÁTELSKÁ AUTORITA 0 % 0 0 0 0
ČA.1 Čmí žáky motivovat. 0 • 0 0 0 0
ČA.2 Starostlivř pečuje o žáky 0 • 0 0 0 0
ČA.3 Chová se k žákům p,átelsky. 0 • 0 0 0 0
ČA.4 Ochotnř žákům pomáhá. 0 • 0 0 0 0

UB: SLABÁ AUTORITA 17 % 4 3 1 0
Č%.1 „áci si na nřj dovolují. 25 • 1 1 0 0
Č%.2 ;e nesmřlý a ostýchavý. 50 • 2 1 1 0
Č%.3 ;e často vystra:ený. 25 • 1 1 0 0
Č%.4 Dřlá legraci za každou cenu. 0 • 0 0 0 0

UC: FALEŠNÁ AUTORITA 33 % 8 4 4 0
ČC.1 Chová se zvlá:tnř. 0 • 0 0 0 0
ČC.2 Éasto se vychloubá. 0 • 0 0 0 0
ČC.3 Vysmívá se druhým. 88 • 7 3 4 0
ČC.4 ;e roztržitý a chaotický. 13 • 1 1 0 0

UD: ODBORNÁ AUTORITA 0 % 0 0 0 0
ČD.1 ;e p,ísný a nezáživný. 0 • 0 0 0 0
ČD.2 Svému oboru rozumí a umí naučit. 0 • 0 0 0 0
ČD.3 „áci se na nřj obrací o radu. 0 • 0 0 0 0
ČD.4 Zajímá se o svůj oborň ne o žáky. 0 • 0 0 0 0

UE: OHROŽUJÍCÍ AUTORITA 50 % 12 5 7 0
ČE.1 „áky fyzicky trestá. 17 • 2 0 2 0
ČE.2 Neustále žáky mezi sebou srovnává. 17 • 2 0 2 0
ČE.3 Éasto a hodnř k,ičí. 33 • 4 3 1 0
ČE.4 Éasto žáky kritizuje. 33 • 4 2 2 0

UF: NEZÁMĚRNÁ AUTORITA 0 % 0 0 0 0
ČF.1 Pro mnoho žáků je idolem. 0 • 0 0 0 0
ČF.2 Vede žáky ke spolupráci. 0 • 0 0 0 0
ČF.3 ;e klidný a pohodový. 0 • 0 0 0 0
ČF.4 ;e hodnř aktivní. 0 • 0 0 0 0

7



O1čdvž v doGž2mse.
? ;sou názory žáků v souladu s na:ím pojetím nep,ijímaného chování učitelů"

? Pokud anoň které zejména" Éím jsou způsobovány a jaké p,iná:ejí důsledky"

? ;ak můžeme tyto výsledky použít k eliminaci p,ípadných nevhodných projevů chování učitelů"

? Č kterých učitelů takové chování pozorují" ;ak se o tom lze dozvřdřt"

? ;akým způsobem s třmito učiteli zacházejí žáciň kolegovéň vedení"

? Co konkrétnř pro mne jako pedagoga tyto výsledky znamenají"

? Co třmito názory žáci sdřlují smřrem k pedagogům"

? Pokud jsou nřkteré z názorů rozporuplnéň jak s nimi naložíme"

Z)í21ůe. o 3ézé(ilse.
? Pokud žáci vyjád,í nelibost s ohrožujícím chováním učitelů )kategorie ČEťň pak žáci v dané otázce zpravidla 
vyjad,ují pot,ebu bezpečí.

? Pasivnř agresivní chováníň ambivalentní a nejednoznačnéň p,ípadnř zákulisní chování snižuje jejich důvřru v 
učitele.

? ;ednoznačnř nastavené limity prost,ednictvím formálnř uplat(ované moci )trestyň k,ikň kontrolax mají zpravidla 
krátkodobý efekt nebo efekt p,esunuté agrese – když napřtí nelze ventilovat v situaciň kdy nastáváň dojde k jeho 
uvolnřní v9nejbliž:í p,íhodné dobř. Z toho často vznikají nedorozumřní mezi kolegy učiteli )u mř si to nedovolíŠx.

? Odbornost učitele je na místřň dokonce je očekávaná. ;e-li v:ak chování učitele motivováno pot,ebou být nejlep:íň 
za každou cenu mít p,evahu nad žákyň pak se obvykle spou:tí jeho obranné mechanismy chování a uchyluje se 
k ponižování žáků “konkurentůBň ke srovnáváníň k jejich bagatelizaci p,ípadnř ztrap(ování. Toto9 chování může mít 
za následek jak utlumení zájmuň aktivity a snahy žákůň p,íp. může docházet až k tzv. :kolní anoreúii – hromadné 
odmítání vzdřlávání )p,esvřdčení žáků – a+ dřlámň co dřlámň nikdy nejsem dost dobrýň tak proč se vůbec namáhatx.

Dézé(ilse.
? Prost,ednictvím vzájemné komunikace mezi vyučujícími v dané t,ídř se pokuste o jednotný postup – žáci vyžadují 
hraniceň pomáhají jim orientovat se v dané situaciň umož(ují p,edpokládat vývoj dřní. ;akmile jsou v:ak hranice 
direktivnř stanovenéň p,íp. s despektem – dochází k pocitu ohroženíň a takové chování vyvolává obrannou reakci 
– podle typu žáka )aktivníň pasivníx.

? Základní p,esvřdčení p,edznamenáváň jak se bude komunikace a vzájemná interakce odvíjet. Éasto dochází ke 
komplementaritř nesprávných cílů chování mezi žákem a učitelem – interakční model )oboustranný pocit ohroženíň 
zneváženíň k,ivdy nebo bezmoci a dochází k prohlubování problému – více R. Dreikursx.

? Čmožnřte žákům prezentovat vlastní pohledň zji:třníň názory a vřdomosti bez pocitu ohrožení – vždy+ to nejlep:íň 
co učitel může udřlatň je p,ispřt k seberozvoji a sebevzdřlávání svých žáků.

8



/k Tovéch ánécče. ilí1sms zšíbz.cč v esvčde. tčvS
“Nekáze( dřtí se :í,í tou mřrouň jakou se jim vyplácíB.

;e nezbytné p,ipustit více kruhů p,íčinň které p,ispívají k nekázni žáků – stresň nedostatek pohybuň nevhodné 
stravování žákůň šnava a :patná životosprávaň :kolní nedostačivostň vysoký počet žáků ve t,ídřň nezdravé vztahy 
ve t,ídřň nezáživnost výukyň různá individuální oslabení a mnoho dal:ích.

;edním z nejvýznamnřj:ích faktorůň které ovliv(ují míru káznřň resp. nekáznř žákůň je kvalita jejich rodinného 
zázemí.

V posledních letech se stále více potvrzujeň že dřti si do :koly chodí odpočinout od rodiny a rodinných problémů 
a :kola se stává místemň kde své napřtí uvolní formou nekáznřň p,ípadnř apatie.

%ezpochyby sem pat,í i oblast naru:ených vztahů ve t,ídřň odmítání odli:nosti a dal:í podnřty ze strany žáků. Tyto 
prvky lze dob,e sledovat v dotaznících SOKL nebo Č nás ve t,ídř.

V tomto dotazníku v:ak sledujeme modely chování učitelůň které u žáků p,ispívají k nekázni. Mohou to být postoje 
či chování učitelůň které vzbuzují nejistotuň nep,edvídatelnostň p,etížení nebo pocit nedůležitosti a nezájmuň jejichž 
důsledkem může být právř nekáze(. Osobnost učiteleň styl vedení i vztah k žákům a k učivuň to v:e se promítá do 
podmínek nezbytných pro rozvoj káznř žáků.

f(oj lk /kap Tovéch ánécče. ilí1sms zšíbz.cč v esvčdeí tčvS
Objevují-li se v této oblasti volby z kategorie ČAň p,íp. ČDň pak je vhodné vyvolat diskusi s žákyň co z voleb v třchto 
kategoriích je spou:třčem nekáznřň z jakého důvoduň jaké jiné p,ístupy by byly efektivnřj:í a zda posílí káze( žáků.



Tor lk /kap Tovéch ánécče. ilí1sms zšíbz.cč v esvčdeí tčvS

Kategorie / subkategorie Počet voleb
UA: PŘÁTELSKÁ AUTORITA 0 % 0 0 0 0
ČA.1 Čmí žáky motivovat. 0 • 0 0 0 0
ČA.2 Starostlivř pečuje o žáky 0 • 0 0 0 0
ČA.3 Chová se k žákům p,átelsky. 0 • 0 0 0 0
ČA.4 Ochotnř žákům pomáhá. 0 • 0 0 0 0

UB: SLABÁ AUTORITA 75 % 18 10 8 0
Č%.1 „áci si na nřj dovolují. 22 • 4 3 1 0
Č%.2 ;e nesmřlý a ostýchavý. 22 • 4 2 2 0
Č%.3 ;e často vystra:ený. 3  • 7 4 3 0
Č%.4 Dřlá legraci za každou cenu. 17 • 3 1 2 0

UC: FALEŠNÁ AUTORITA 8 % 2 1 1 0
ČC.1 Chová se zvlá:tnř. 50 • 1 1 0 0
ČC.2 Éasto se vychloubá. 0 • 0 0 0 0
ČC.3 Vysmívá se druhým. 0 • 0 0 0 0
ČC.4 ;e roztržitý a chaotický. 50 • 1 0 1 0

UD: ODBORNÁ AUTORITA 4 % 1 0 1 0
ČD.1 ;e p,ísný a nezáživný. 100 • 1 0 1 0
ČD.2 Svému oboru rozumí a umí naučit. 0 • 0 0 0 0
ČD.3 „áci se na nřj obrací o radu. 0 • 0 0 0 0
ČD.4 Zajímá se o svůj oborň ne o žáky. 0 • 0 0 0 0

UE: OHROŽUJÍCÍ AUTORITA 13 % 3 1 2 0
ČE.1 „áky fyzicky trestá. 0 • 0 0 0 0
ČE.2 Neustále žáky mezi sebou srovnává. 33 • 1 1 0 0
ČE.3 Éasto a hodnř k,ičí. 33 • 1 0 1 0
ČE.4 Éasto žáky kritizuje. 33 • 1 0 1 0

UF: NEZÁMĚRNÁ AUTORITA 0 % 0 0 0 0
ČF.1 Pro mnoho žáků je idolem. 0 • 0 0 0 0
ČF.2 Vede žáky ke spolupráci. 0 • 0 0 0 0
ČF.3 ;e klidný a pohodový. 0 • 0 0 0 0
ČF.4 ;e hodnř aktivní. 0 • 0 0 0 0

10



O1čdvž v doGž2mse.
? ;sou názory žáků v souladu s na:ím pojetím p,íčin a spou:třčů nekáznř"

? Pokud anoň které zejména" Éím jsou způsobovány a jaké p,iná:ejí důsledky"

? ;ak můžeme tyto výsledky použít k eliminaci p,ípadných nevhodných projevů chování učitelů"

? Č kterých učitelů takové chování pozorují" ;ak se o tom lze dozvřdřt"

? ;aká opat,ení lze uplatnit ke zvý:ení káznř"

? Co konkrétnř pro mne jako pedagoga tyto výsledky znamenají"

? Co třmito názory žáci sdřlují smřrem k pedagogům"

Z)í21ůe. o 3ézé(ilse.
? Problém s kázní je :ir:ím problémem a souvisí jak se strukturou skupinyň normami skupinyň vzájemnou interakcí 
skupiny s učitelem a stylem vedení skupinyň tak s dal:ími prvky.

? ;e pravdřpodobnéň že žáci vyjád,ili postoj k nekázniň kterou umožní tzv. slabé autority. Slabá autorita je v p,íkrém 
rozporu s jejich vývojovou pot,ebou - být samostatnýň schopnýň nezávislýň  mocný  a za podobný postoj autoritu 
trestajíň resp. v ,eči žáků – dávají učiteli lekce ke zvládnutí role. 

? ;e-li pečující role učitele nadmřrná nebo neodpovídající pot,ebám a vývojové fázi jeho žákůň zpravidla je jimi 
odmítána nebo až znevažována. 

? Rovnřž bezhraničnř kamarádský p,ístupň kde učitel vyvíjí snahu splynout a p,iblížit se žákům až ztrátou vlastní 
důstojnosti i poziceň je sice žáky p,ijímanýň ale obvykle takové chování učitele p,ipravuje o respekt. 

? Emočnř nestabilní chování učiteleň p,ípadnř jeho impulzivita a k,ik zvy:uje u žáků pocit p,evahy a moci )učitel 
p,istoupil na hru a provokaci a žáky baví s učitelem takto manipulovat – zapínají a vypínají jeho reakcex.

Dézé(ilse.
? Dbejte a přstujte ,ádň logickou strukturu – v p,ípravř hodinyň ve struktu,e učivaň na pracovní plo:eň ve vyjad,ováníň 
v pomůckáchň v plánech atd.

? Struktura posiluje koncentraciň t,ídřní priorit a stabilizuje ň opak p,ivádí ke zvý:ení nekliduň nevhodnému 
dožadování limitů )strukturyx.

? Nabízejte výbřr a volbu – žáci se pot,ebují aktivnř podílet na rozhodování.

? V p,ípadř poru:ení pravidel a nekázni důslednř uplat(ujte logické důsledky )p,edem je s nimi seznamteň pak 
respektujete jejich volbux a postupujte jednotnř dle :kolního ,ádu.

? ;ednoznačnřň a p,itom laskavř o:et,ete vlastní pot,eby )nap,. když mluvíte jeden p,es druhéhoň nerozumím vám 
– nerada bych p,eslechla toň co považujete za důležitéŠx.

? Vřnujte pozornost vlastním pot,ebám a hledejte vlastní podporu )stabilitaň vyrovnanostň akceptace oslabeníx – 
využívejte superviziň vzdřlávání a dal:í formy seberozvoje zamř,ené na dovednosti a vedení lidí.

? Nepodce(ujte vlastní limityň zdravotní a psychické pot,eby i pot,ebu obnovení sil.

? Snažte se vzájemnř kolegiálnř podpo,it )nap,. s vyučujícími jsme se dohodliň na tuto záležitost máme shodný 
názorŠatdx.

? P,i vedení t,ídy vyjad,ujte zájem o žáky a zárove( vlastní sebejistotuň stabilituň rozhodnost a nadhled.

? V hodinách i v kontaktu s žáky má své místo i humorň odlehčení. Nikoli ironii nebo znevážení.

11



12



ýk s1vom o )bsG bs es)lob1ů)í b 1ovéc G ánécče.G ilí1smS
Různorodost lidských společenství odráží i pot,ebu odli:ných p,ístupůň temperamentů a stylů. Cílem není sjednotit 
pedagogy do jediné :ablonyň ale spí:e p,ispřt k posílení jejich profesní jistotyň vlastní jedinečnostiň p,imř,ené péče 
o seberozvoj )nap,. formou supervizeň vzdřlávání aj.x a v neposlední ,adř k podpo,e pedagogického umřní práce 
s jednotlivci a se skupinou.

Zde uvádíme zku:enosti žákůň které se odvíjejí od zadáníň zda jde o zku:enosti v průbřhu celé dosavadní :kolní 
docházkyň nebo pouze v souvislosti s aktuální :kolouň kterou nav:třvují.

f(oj lk ýkap s1vom o )bsG bs es)lob1ů)í b 1.G1é ánécče.G ilí1smS

13



Tork lk ýkap s1vom o )bsG bs es)lob1ů)í b 1.G1é ánécče.G ilí1smS

Kategorie / subkategorie Počet voleb
UA: PŘÁTELSKÁ AUTORITA 8 % 2 1 1 0
ČA.1 Čmí žáky motivovat. 50 • 1 1 0 0
ČA.2 Starostlivř pečuje o žáky 0 • 0 0 0 0
ČA.3 Chová se k žákům p,átelsky. 50 • 1 0 1 0
ČA.4 Ochotnř žákům pomáhá. 0 • 0 0 0 0

UB: SLABÁ AUTORITA 4 % 1 0 1 0
Č%.1 „áci si na nřj dovolují. 100 • 1 0 1 0
Č%.2 ;e nesmřlý a ostýchavý. 0 • 0 0 0 0
Č%.3 ;e často vystra:ený. 0 • 0 0 0 0
Č%.4 Dřlá legraci za každou cenu. 0 • 0 0 0 0

UC: FALEŠNÁ AUTORITA 13 % 3 2 1 0
ČC.1 Chová se zvlá:tnř. 0 • 0 0 0 0
ČC.2 Éasto se vychloubá. 67 • 2 1 1 0
ČC.3 Vysmívá se druhým. 33 • 1 1 0 0
ČC.4 ;e roztržitý a chaotický. 0 • 0 0 0 0

UD: ODBORNÁ AUTORITA 29 % 7 2 5 0
ČD.1 ;e p,ísný a nezáživný. 57 • 4 2 2 0
ČD.2 Svému oboru rozumí a umí naučit. 0 • 0 0 0 0
ČD.3 „áci se na nřj obrací o radu. 0 • 0 0 0 0
ČD.4 Zajímá se o svůj oborň ne o žáky. 43 • 3 0 3 0

UE: OHROŽUJÍCÍ AUTORITA 42 % 10 6 4 0
ČE.1 „áky fyzicky trestá. 20 • 2 2 0 0
ČE.2 Neustále žáky mezi sebou srovnává. 10 • 1 0 1 0
ČE.3 Éasto a hodnř k,ičí. 50 • 5 2 3 0
ČE.4 Éasto žáky kritizuje. 20 • 2 2 0 0

UF: NEZÁMĚRNÁ AUTORITA 4 % 1 1 0 0
ČF.1 Pro mnoho žáků je idolem. 0 • 0 0 0 0
ČF.2 Vede žáky ke spolupráci. 0 • 0 0 0 0
ČF.3 ;e klidný a pohodový. 0 • 0 0 0 0
ČF.4 ;e hodnř aktivní. 100 • 1 1 0 0

14



Z)í21ůe.
Výsledkem tohoto :et,ení je mapování a refleúe žákovských zku:eností v kontaktu s autoritami – učiteli. To se 
promítá do dal:ích postojů a formuje p,esvřdčení. To se pak odráží v postojíchň prožívání i chování žáků.

O1čdvž v doGž2mse.
? ;aké jsou zku:enosti žáků s chováním autorit – učitelů"

? ;ak se tato zku:enost promítá do jejich aktuálních postojů"

? ;e-li :et,ení zamř,eno na aktuální situaci – co konkrétnř je z toho pro vedení :koly a pedagogy :koly pozitivní 
zpřtnou vazbouň spí:e nep,íjemnou zpřtnou vazbou a podnřtem k ,e:ení"

? V které oblasti je pot,eba vřnovat pozornost seberozvoji pedagogů"

? Objevily se signály nevhodného postavení učitelůň které by mohly znamenat jejich oslabeníň p,ípadnř ohrožení"

? ;ak s danými výsledky :kola naloží"

15



Péití1č o 3ézé(ilseč mí1s(o1i(o
Éápň ;.ň Mare:ň ;. Psychologie pro učitele. Prahaň Portálň 2001.

Dreikursová U Fergusonováň E. Adlerovská teória. %ratislavaň 2005

Dinkmeyerň D.ň McKayň Gary D. Efektivní rodičovství krok za krokem. Praha Portál 2008

irůčkováň M.ň třpánková.M. Edukativní rodičovská terapie – adleriánský přístup )výcvik  metodikaxň %rno 2012

irůčkováň M.ň třpánková.M. Spolu a jinak ve vzdělávání - adleriánský přístup )výcvik  metodické materiályxň 
%rno 2012

Zji:třní v této zprávř vychází z výpovřdí žáků dané t,ídy prost,ednictvím zvoleného dotazníku v programu 
SOCIOKLIMA kompleúní online diagnostiky :kolních t,íd. Zpracovatel neodpovídá za pravdivost sdřlení žáků.

Tato zpráva byla automaticky generována programem SOCIOKLIMA kompleúní online diagnostika :kolních t,íd.

16


